
      

 

 

 

 

 

SLAGELSE 
KOMMUNE 

Vandsynsråd 

Mødenotat fra vandsynsrådsmøde 

Tid og sted: 
Onsdag den 1. juli 2020 

Deltagere: 
Knud Vincents, Miljø-, Plan- og Landdistriktsudvalget 
Jørgen Grüner, Miljø-, Plan- og Landdistriktsudvalget 
Kenneth Klausen, Ålaug for Lindes Å, Seerdrup Å og Bjerge Å 
Jette Hallig, DOF 
Gert Schjønning, Friluftsrådet 
Frida Jønsson, DN 
Knud Hansen, Vandløbslavet for Nedre Tude Å og Vårby Å 
Jens Henrik Madsen, Gefion 

Flemming Kortsen, Miljø, Plan og Teknik 
Peter Johansen, Entreprenørservice 
Nikolaj Dam, Miljø, Plan og Teknik 
Henrik Poulsen, Miljø, Plan og Teknik 
Jannick Madsen, Miljø, Plan og Teknik 
Kristina Bjerre, Miljø, Plan og Teknik 

Referent: Kristina Bjerre, Miljø, Plan og Teknik. 

Ad. 1 Velkomst 

Ad. 2 Status på vedligeholdelsen 
Vi besigtigede Marbækrenden, hvor der var en demonstration af grøde-pin-
cetten på en mindre maskine, der er mere fleksibel. Det var samtidig en un-
dersøgelse af om det er muligt, at tage pindsvineknop med pincetten tidligt 
på sæsonen, mens den stadig er blød i stænglen. Forsøget gik godt! Det vil 
være en fordel at tage pindsvineknop tidligt på sæsonen, så brinkfødderne 
kan nå at vokse til igen. 

Center for Miljø, Plan og Tek-
nik 
Natur, Vej og Trafik 
Dahlsvej 3 
4220 Korsør 

Tlf. 58 57 36 00 
teknik@slagelse.dk 
www.slagelse.dk 

5. august 2020 
Sagsnr.: 330-2018-5737 

Kontaktperson: 
Kristina Bjerre 
Direkte tlf. 58 57 46 93 

Fax. 
EAN: 5798007388331 

www.slagelse.dk
mailto:teknik@slagelse.dk


 

  
 

  

 
 

 

  

 

 

 

SLAGELSE 
KOMMUNE Derefter besigtigede vi Seerdrup Å. Der har i år kun været en lille genvækst 

af pindsvineknop i Seerdrup Å efter at vi benyttede grødepincetten sidste år. 
Åmændene har i den første skæring kunne udføre en meget selektiv grøde- Side2/4 

skæring med en god gammeldags le. 

Positive vandplanter er blevet mere fremtrædende, vi har fx set en del flere 
vandranunkel fra st. 1200-4400. 

Åmændene har desuden fundet flere huller i brinken, der kunne ligne isfugle-
reder. 

Generelt om vedligeholdelsen af vandløbene: Vi er igennem ca. 60-70 pct. af 
første skæring. Der er generelt meget grøde – og mange trådalger. 

Vi har fået opmålt 53 km vandløb. Ca. 11 km vandløb overholder ikke regu-
lativerne. 

Tude Å er blevet opmålt pr. 100 m – 29,4 km i alt. Der er nogen stræknin-
ger, der ikke overholder regulativet. Aflejringer og rodmasse tages op. 

Ad. 3 Status på regulativrevisionen 
Slagelse Kommune har fået hjemvist regulativerne for Vestermose å og Mag-
lemose å til fornyet behandling af Miljø- og Fødevareklagenævnet. Regulati-
verne er hjemsendt fordi der ikke er foretaget en screening for miljøvurde-
ring. Endvidere har klagenævnet påpeget, at det ikke er tilstrækkeligt, at 
vurdere påvirkning af bilag IV-arter, der lever i vandløb. Vi skal ligeledes 
vurdere om regulativerne kan påvirke bilag IV-arter, der lever i de å-nære 
områder. 

Regulativet fore Maglemose Å er hjemsendt fordi der ikke er foretaget en 
lovliggørende regulering af de ændringer, der blev udført i forbindelse med 
anlæggelsen af Vestmotorvejen. 

Kenneth Klausen påpegede at det er vigtigt at vandløbene opmåles før regu-
lativrevisionen. 

Knud Hansen spurgte ind til konsekvenserne for Tude å og tillægsregulativet. 

Jens Henrik Madsen udtrykte ærgrelse over afgørelserne. 

Hyppig grødeskæring kan have en negativ indflydelse på målopfyldelsen af 
vandløb og vi skal derfor have revideret grødeskæringsprincipperne. 

Pincetten kan måske være en del af løsningen – lige som vi skal have kigget 
mere på brinkskæring. 



 
 

 

   
 

 
 

 
 

 
   

 

 

 

 

SLAGELSE 
KOMMUNE Gert Schjönning spurgte til om kommunen har trukket ansøgningen om 

fravigelse af miljømål. Det har vi ikke. 
Side3/4 

Jens Henrik Madsen fortalte at der er kommet en ny afgørelse om natur-
vandløb. 

Jette Hallig oplyste at der er mange fugle ved Tude Å. Græs bliver slået me-
get tidligt – det vil være en stor fordel for fuglene hvis slåningen kan skub-
bes 14 dage. 

Slagelse Kommune vurderer på baggrund af afgørelserne, at det bliver van-
skeligt at komme igennem med en ekstra grødeskæring i de målsatte vand-
løb. Vi skal have fokus på brinkskæring og pindsvinepincetten og så skal vi 
kigge nærmere på selektiv grødeskæring og behovstyret grødeskæring. 

Slagelse Kommune vil på det kommende vandsynsrådsmøde komme med et 
mere konkret forslag til nye grødeskæringsprincipper. 

Gert Schjönning spurgte ind til hvordan brinkskæring foregår. 

Ad. 4 Vandsynsrådets rolle 
Knud Vincents indledte med at fortælle, at udvalget har stor gavn af vand-
synsrådets arbejde. Hvis medlemmer kommer med høringssvar uden om 
vandsynsrådet – udvander det i et vist omfang rådets rolle. Der er vigtigt at 
alle møder op til møderne og deltager aktivt i arbejdet og giver deres me-
ning til kende sammen med de øvrige medlemmer. Så har vi en mulighed for 
at få vægtet og afvejet de forskellige interesser i det rette forum. 

Knud Hansen synes at det er godt at mødes. 

Jens Henrik Madsen er ærgerlig over, at der er vigtige spillere, der står 
udenfor. 

Kenneth Klausen synes at parterne er begyndt at enes mere og at vi sam-
men når langt. Fint at der samtidig kan være en direkte dialog imellem ad-
ministrationen og ålaug. 

Frida Jønsson synes det er spændende at være med og mener at det er vig-
tigt at vi kan sætte os sammen. 

Flemming Kortsen mener det er en kæmpe gevinst for kommunen at have et 
aktivt vandsynsråd. 

Gert Schjönning sagde, at han repræsenterer Friluftsrådet, men han er både 
lystfisker og sportsfisker. Lystfiskerne er ikke utilfredse med vandsynsrådet, 



 

 
 

 
 

 

 

 

 

  

 
  

 

SLAGELSE 
KOMMUNE 

men med Tude å-projektet. Ser sig selv som en vagthund. Lystfiskerne ar-
bejder mindst lige så meget med sagerne som hidtidig – bare på sidelinjen. 
Gert er medunderskriver på lystfiskernes alternative forslag til vandløbsind-

Side4/4 satser. 

Ad. 5 Status på vandrådsarbejdet 
På et vandrådsmøde den 25. juni 2020 blev det besluttet, at de foreslåede 
indsatser i Slagelse Kommune skal reduceres med 18 km indsats af 322.779 
kr. og at vandsynsrådet skal løse denne opgave. 

Jens Henrik Madsen ønsker at beholde sandfanget i Lindes Å. Det er ikke 
hans kop te at udlægge store sten i stedet for en ny bund. 

Kenneth Klausen spørger om indsatsen med sten kan fjernes og der i stedet 
kan plantes træer. 

Jens Henrik Madsen foreslår, at den ene indsats i Tude Å fjernes (o8340_d). 

Kenneth Klausen mener ligeledes at der behov for et sandfang i Lindes Å. 

Vandsynsrådet – bort set fra Gert Schjönning og Knud Hansen – blev enige 
om at foreslå vandrådet, at indsatserne i Tude Å (o8340_d) og Vestermose Å 
(o4553_b) fjernes. Dermed er der fundet 13,391 km indsats af 324.620 kr. 

Gert Schjönning forstår ikke hvorfor der ikke indmeldes indsatser for hele 
den ramme, der var givet fra staten. 

Administration påpegede at pengene er givet til hovedvandoplandet. 

Knud Vincents sagde, at man ikke skal se isoleret på Slagelse Kommune, 
men hele hovedvandoplandet. Pengene går ikke til spilde selv om de ikke bli-
ver brugt inden for Slagelse Kommune. Så bliver pengene brugt andet sted 
inden for hovedvandoplandet. 

Ad. 6 Status på Tude ådal-projektet 
Vi har søgt om at få lov til at afvige fra miljømålet. Ministeriet har bedt os 
om at undersøge om der er nogen alternativer. Det er vi i gang med. Vi skal 
have aktiveret lodsejere og følgegruppen igen. 

Ad. 7 Eventuelt 
Næste møde bliver i sidste halvdel af september. 




